ויקבר

Vers. 4. Locum sic intelli-
gas: tunc interfecerunt Gilea-
ditæ Ephraimitas magno ani-
mi motu ac contentione ea de
causa, quod Ephraimitæ olim
contemptim habuissent Gileadi-
tas; hoc enim volunt verba:
-- כי אמרו פליטי אפרים --
i. e. dixerunt Gileaditis: quid tibi
existimationis inter nos? hoc
volunt verba: אתם גלעד בתוך
אפרים, i. e. nihil vos valetis,
si comparatio fiat nobiscum,
nos sumus tribus Ephraim &
Manasse. Versus itaque accipiendus
est, ac si hebraïca essent hæc:
ויכו אנשי גלעד את אפרים כי
אמרו פליטי אפרים לבני גלעד
אתם גלעד מה כחכם ומה אתם
בתוך אפרים ובתוך מנשה
Et sic quoque Chaldæus, qui ver-
tit: quid vos reputatis inter
Ephraimitas?

Vers

ויקבר בערי גלעד תקדיר
 באחת מערי גלעד או יכון אסם כאן
 פי מוצע עאם ויכון מענאה בארץ
 גלעד ועבר ען אלארץ בעיר כמה יקאל
 ארץ מצר או בלד מצר או אקלים
 מצר ואלמעני כלה ואחד והוא הו
 ענדי אלאקרב ואלאוטיל קאלו אנה
 למא קתל אבנתה ולם ישאור אלעלמא
 ואלאנביא פי אמרהא עאקבה אללה
 בבלא צעב חתי כאן תתסאקט אעצאה
 ותתקטע וחית סקט מנה עצו דפן תם
 לדלך קאל בערי גלעד בלפֿט אלגמע
 וקד ערפת פי אול אלכתאב טריקה
 אלדרש ומקאצדהם פיה והוא מן גמלה
 מא דכונא ואמא אלקול אלאול פהו
 פשמיה דקונא

Vers. 7. Debebat esse באחת
 מערי גלעד, aut est nomen stri-
 ctius positum pro latiori, ut
 sensus sit: in terra Gilead. Et
 adhibetur omnino nomen *urbis*,
 ubi de *terra* sermo est, dum di-
 citur arabice: *ארץ מצר*, aut
أقليم مصر, aut *بلد مصر*, sen-
 su eodem. Majores autem di-
 cunt, quod interfecerit filiam,
 non consultis doctis prophetis-
 que super hac re, punitum esse
 a Deo ærumna gravi, ita ut
 exciderent membra ejus, &
 dissolverentur; ubicunque igitur
 membrum aliquod decide-
 rit, ibidem loci illud sepultum
 fuisse; atque hinc dici בערי,
 in plurali. Prima autem par-
 te libri declaravi jam modum
 illum, qui dicitur *דרש*, &
 quid, qui eodem usi sunt, vo-
 luerint, hunc ipsum quoque
 locum commemorantes. Quod
 primo loco diximus, est sensus
 literalis.

ANNOTATIONES

AD ALIQUOT LOCA LIBRI JUDICUM.

Quamvis haud difficulter largiamur, libri Judicum partem eam, quæ quinque postremis capitibus absolvitur, nonnisi additamentum dici haberique posse, neque illis multum repugnaverimus, qui aliunde accessisse, atque ab alio quodam auctore profectum esse existimant hoc additamentum *); haud tamen possumus accedere ad sententiam clar. ZIEGLERI, qui Jo. CLERICUM in *commentario* secutus, negat **), quæ ab exordio libri, cap. I — II. 5. tradita sint, post obitum Josuæ demum evenisse, atque ab eodem, qui cap. II. 6 verba facere incipiat, auctore litteris mandata fuisse. Etenim, si prima illa parte nonnisi talia tradantur, quæ Josua superstitè gesta sint; omnino non perspicimus, difficultatem, quæ posita sit in verbis, I. I. יהי אחרי מות יהושע sublatam esse, si vel hancce formulam a nonneminè deinceps adjectam esse, quod parum credibile est, vel narrationem, quæ eandem sibi præfixam habet, libellum singularem

*) EICHHORN *Einleitung ins Alte Testament*. II. Th. §. 1456. sq.
ANTON, *neues Repertorium*. III. Th. pag. 35.

***) *Theologische Abhandlungen*. I. B. 1791. pag. 282. 275.

larem dixeris, dignum visum, qui, ne profus intercideret, majoris magnitudinis volumini adjungeretur.

Verum sunt & in ipsa narratione vestigia haud profus incerta, ex quibus intelligas, talia eam complecti, quibus haud interfuerit Josua. Primo, quod oraculum a Jehova petiisse perhibentur Israëlitaë I. 1. de modo atque ordine, quem in bello cum Canaanitis gerendo sequi debeant, indicio esse videtur, caruisse nunc rempublicam duce & magistro, rebus communi nomine gerendis divina auctoritate præfecto. Certe Josua nunquam dicitur laborasse de captando Numinis consilio, dicitur vero ubique & constanter, quotiescunque aliquid suscipiendum esset, monitus atque excitatus a Deo fuisse, verbis: וַיֹּאמֶר יְהוָה אֶל יְהוֹשֻׁעַ: & altero loco, quo eadem illa formula recurrit, XX. 18. ne dubium quidem videri potest, agi de tali statu & tempore populi Judaici, quo careret duce & moderatore, qui rerum summæ præesset.

Deinde & narratio illa de monitore, populo socordiam atque inconstantiam exprobrante, cap. II. 1—5. ita comparata est, ut non possit non in ætatem cadere, quæ Josuæ ævo esset nonnihil inferior. Nam & Josuæ ea in re nulla profus persona est, & ne mentio quidem, cujus tamen, si superstes fuisset, partes debebant esse gravissimæ; nomine autem

Bibliothek der
Deutschen
Morgenländischen
Gesellschaft

autem legati divini Josuam ipsum designari, non modo haud evidens est, ut Tanchumo videtur, sed etiam incertum, immo alienum: & narratio hæc tantum abest, ut sit prorsus solitaria, cum reliquo sermone nullo vinculo conjuncta & sociata *), ut potius, quæ proxime sequuntur, bene & legitime sibi adjuncta habeat. Nos si quid videmus, subjecti sermonis ea haud dubie ratio est, ut præmissæ de legato divino narrationi illustrandæ confirmandæque inservire debeat. Hanc enim breviter & paucis, forte quod plena perfectaue rei memoria non superesset, absolutam esse quis non intelligat? Ut igitur objurgatio legati, cujus nonnisi summa tradita esset, majorem apud suos omnemque posteritatem vim haberet atque auctoritatem, cognita ejusdem origine causaue justissima; auctor dicta legati interpretatione sua explicaturus, statim subjicit, populum, postquam dimissus esset a Josua ad sedes suas occupandas, Jos. XXIV. 28. proximo quidem tempore mansisse in officio colendi Jehovæ, sed post obitum rectoris reipublicæ aliorumque, qui res a Jehova gestas oculis vidissent, mox barbararum gentium, quas delere maximo suo damno neglexisset, exemplo inductum esse, ut ad fictorum numi-

G 2

num

*) *Theolog. Abhandl.* pag. 284.

num cultum declinaret: quare factum sit, ut Jehovæ auxilio destitutus, iisdem gentibus, quibus antea imprudenter pepercisset, cedere deberet, seque multis modis vexandum permittere. Atque sic viam sibi aperit auctor ad argumentum ipsum vers. 16 seqq. quod uberius nunc tractandum erat, hoc est, exemplis ex historia populi petitis illustrandum comprobandumque.

Quæ si ita se habeant; existimaverimus, capitis secundi partem priorem neitiquam divellendam esse a sequenti narratione, primum autem caput vere talia complecti, quæ post obitum Josuæ gesta essent ab Israëlitis, interjectis tamen nonnullis, quæ, digressionem facta, ut res ferret, ex superiori ævo repeteret auctor. Non obstat, in toto sermone unum continuumque narrandi ordinem servatum esse. Et enim cum hebraica lingua formam præterito plus quam perfecto propriam non habeat, sed præteritum omne uno modo exprimat; ex rei ipsius rationibus dignoscendum, quam quoque loco potestatem habere debeat illud præteritum hebraicum. Itaque quæ de Calebo relata sunt, l. 10 sqq. vers. 20. haud dubie ad superiorem ætatem pertinent, coll. Jos. XIV. XV. quamquam & hæc post Josuæ tempora demum gesta esse videbantur b. DATHIO, quod sane ob provectam Calebi ætatem, quum superato Jordane in
 terram

terram Canaaniticam immigraret populus, senis fere octagenarii, parum credibile est. Alia nonnulla, velut I. 8. minus expedita sunt. Sed hæc universe dicta sint, de singulis nunc locis nonnulla monebimus.

Cap. I. 6. ויקצצו את-בהנות ידיו ורגליו Alexandrinus reddit, καὶ ἀπέκοψαν τὰ ἄκρα τῶν χειρῶν αὐτῶ καὶ τὰ ἄκρα τῶν ποδῶν αὐτῶ, nec tamen videtur nisi pollices voluisse; nam & qui Pentatevchum græce vertit, הבהן constanter reddit το ἄκρον, quapropter haud magnopere culpandus fuerit BIELIUS, quod voci ἄκρον pollicis significationem adscribere ausus sit *). CLERICUS **) arabice, inquit, ברהן *Buhan*, significat etiam pollicem: quod undenam arripuerit, alii viderint; lexica arabica certe non significationem tantum vocis, sed & vocem ipsam ignorant. Recte SCHULTENSIIUS ***) confert arabicum ابلهال, pollex manus pedisve.

I. 7. שבועים מלכים. III. MICHAELIS ****) Josephum, qui Adonibezeco hæc verba tribuit *Archæolog.* V. 2. 2. εἰς τὸ παν ἄρα λησιῶσαι Θεῶν ἐμελλον, ταδε πεπονθως, ἀ κατὰ

G 3

δύοιν

*y) *Nov. thes. philolog.* P. I. pag. 59. **) in *commentar.* ad h. l.
) *Clav. dialect.* pag. 258. *) *Biblioth. or. et exeg.* P. V. p. 235.

δυσὶν καὶ ἑβδομηκοντα βασιλειῶν πράξει προτερον ἐκ ἑνετραπην,
 colligit usum fuisse lectione hebraica כבשׁים ושנים, negans,
 hujus varietatis in græca bibliorum versione vestigium su-
 peresse. Sed refert etiam codex Coislin. I. *) ἑβδομηκοντα
 δυσὶν qui tamen ex ipso Josepho hæc traxisse videri possit:
 quamquam & Jud. X. 4. pro שׁים ושנים Alexandrinus habet
 πριακοντα καὶ δυο, ubi Josephus, Archæol. V. 7. 6. cum he-
 braico textu conspirat.

I. 14 וְהוֹדִיָהּ Alexandrinus vertit, καὶ ἔπεισεν αὐτήν
 τοσοῦτον, & Vulgatus: monuit vir suus, ut peteret — sed
 cave credas, lectum olim fuisse וְהוֹדִיָהּ, credibile vero, in-
 genium suum secutos esse interpretes, quod veræ lectionis
 sensum non assequerentur. Et hæc quidem communiter sic
 intelligitur, feminam prius incitasse virum, ut agrum ipse
 peteret, at cum ille hoc ab ipsa potius fieri debere affir-
 masset, nunc ipsam petiisse. Malim sic intelligere: incita-
 vit maritum, ut sibi veniam petendi daret; quæ videtur
 etiam Tanchumi sententia esse. Forte eo fine commemora-
 tum hoc est ab auctore, ut prospiceretur Othnieli ab invidia
 & suspicione aviditatis.

I. 14.

*) *Repertorium ab Eichhornio editum, P. II. pag. 202.*

I. 14. — והצנח מעל החמור. In alexandrino codice versionis græcæ respondent hæc: και ἔγογγυζεν ἔπαινω τα ὑποζυγία, και ἔραξεν ἀπο τα ὑποζυγία· εἰς γῆν νοτα ἐνδεδοσαι με — in quibus haud difficulter agnoscas duplicem versionem ejusdem formulæ hebraicæ, breviorē deinde factam in libro vaticano nec non coislin. I. sic: και ἔγογγυζεν και ἔραξεν ἀπο τα ὑποζυγία· verba autem, εἰς γῆν νοτα ἐνδεδοσαι με, non casu hic irrepisse, sed consilio adjecta esse dixerimus, ne, quid illa pronuntiasse censenda sit, deesset. Impedivisse interpretem videtur insolentia verbi צנח; de quo bene egit R. Tanchum. Est elliptica loquendi formula, explenda hoc modo: וחרר מעל החמור והצנח בארץ.

I. 15. Verba: כי ארץ הנגב נתתני si veritas: *tractum meridiano dediti mihi*; mirum videri debet, donatam sibi a patre terram dicere filiam, quæ nunc demum in eo esset, ut fundum a patre expeteret. Itaque, quamvis ferri possit Tanchumi observatio *); malim tamen cum veteribus vertere: in terram australem dediti me, hoc est, ut Arabs distinctius expressit, ان زوجتني, nuptum me collocasti.

I. 17.

*) conf. SCHROEDERI institutt, ad fundamenta ling. hebr. Sect. VIII. de pronom. reg. 134.

I. 17. חריו אוחה. Codex vaticanus habet: και ἔξωλοθρευσαν αὐτας. Sed tantum abest, ut hinc lectionem אוחה confici, hancque adeo meliorem dici posse concedamus, ut potius alexandrini libri lectionem, vel ἀνεθεματισαν αὐτην, quæ tamen Aquilæ esse videtur, vel ἔξωλεθρευσαν αὐτην, veram pronuntiare haud dubitemus. Promiscue cum locis jungitur verbum חריו & cum personis: sed cum illis tamen multo frequentius.

I. 18. Alexandrinus interpres, negatione adhibita, sic vertit: και ἐκ ἐκληρονομησεν Ιεδας την Γαζαν — III. MICHAELIS *), postquam dubius hæsisset inter utramque lectionem, maxime quod Josephus neutram totam sequatur, postea **) negantem lectionem vero similiorem dixit: cel. ZIEGLERUS, nonnihil audentior, græca, και ἐκ ἐκληρονομησεν Ιεδας — vera pronuntiavit ***). Nos editam lectionem videmur nobis tueri posse. Si genuina fuerint græca; ponenda est lectio hebraici codicis, non illa ולא ילכד יהודה, quæ ne quidem bene hebraica videri possit, sed hæc: ולא יהודא, quæ quomodo in editam, יהודא, trans-

*) *Biblioth. or. et exeget.* P. V. pag. 237.

**) in *Notis ad versionem theotiscam*, pag. 68.

***) loc. cit. pag. 291.

transire potuerit, non intelligitur. Nullus est, ne unicus quidem, præter hunc solum, locus, quo hebraico verbo ככל respondeat græcum κληρονομειν. Haud vana igitur suspicio oritur, illud ἐκληρονομησε non vere profectum esse ab interprete græco, qui, cum modo scripisset vers. 8. και κατελαβοντο αυτην, vers. 12. και προκαταλαβηται αυτην, vers. 13. και προκατελαβετο αυτην, etiam hoc versu adhibuisse censendus est formulam, προκατελαβετο Ιουδας — Si vero verbum ἐκληρονομησε aliunde accesserit, ut sane aliunde addita sunt verba versu extremo, την Αζωτον, εδε τα περισπορια αυτης, neque enim unquam interpres græcus libri Iudicum vocabulo περισπορια, nonnisi Josuæ cap. XXI & I Paralip. VI. obvio, ubi in hebraico contextu est vox שגז, usus esseprehenditur; quidni & negationem ουκ adventicium quid & spurium dicamus? Accedit, quod non erat, cur negaret auctor Judam κληρονομησαι Philistæorum urbes, ut quæ non ad Judæ, sed Simeonis Danique κληρονομιαν pertinerent: contra vero, si Judæi vere expugnaverint Philistæa oppida, facinus silentio prætereundum non erat. Neque hebraica lectio, affirmans a Judæis tres Philistæorum urbes captas fuisse, repugnat vel versui proxime sequenti, vel loco cap. III. 3 modo discrimen teneatur, quod est inter לכד & שררה, quorum illud est *capere*.

expugnare, hoc vero non capere tantum, sed & ejectis de-
 letisve incolis occupare & tenere. Itaque, etiamsi Juda
 vere ceperit tres urbes Philistæorum, recte tamen dici pos-
 sunt cap. III. 3. sui juris mansisse quinque Philistæorum prin-
 cipes, si, quæ ereptæ sibi essent, urbes Philistæi recupera-
 verint. Versus autem 19 accipiendus est hoc modo: juvat
 Deus Judam, ut montanam regionem subigere posset atque
 occupare, tametsi vallium incolas profligare non poterat.
 Ad לְהוֹרִישׁ subintelligas verbum הָיָה, nec opus est lectione
יָכֹל, quam in textu refert codex Kennicottianus 182. re-
 petitam ex loco simili Jos. XVII. 12. altera autem duorum
 apud DeRossi codicum lectio, לְהוֹרִישׁ, orta est ex emen-
 datione. Ad Josephum denique quod attinet, qui post-
 quam *Archæolog.* V. 2. 4. dixisset: Η δε Ιεδα φυλη και Συ-
 μειωνις, τας μιν κατα την ὄρεινην της Χαναναϊας πολεις ειλον,
 των δ' εν τω πεδιω και προς θαλασση Ασκαλωνα τε και Αζω-
 των. διαφευγει δ' αυτες Γαζα και Ακκαρων — haud multis
 interjectis, cap. 3. §. 1. refert: Χαναναϊοι ἀρματα τε ἐν συμ-
 παρασκευαζοντο, και το ὀπλιτικον συνεκροτην, αἱ τε πολεις
 αὐτων συνεφρονεν, και της Ιεδα φυλης την Ασκαλωνα και Ακκα-
 ρωνα παρεσπασαντο, ἀλλας τε πολλας τας ἐν τῷ πεδιῳ· non
 videmus hæc alio modo in concordiam redigi posse, nisi
 hoc, ut dicamus, pro: την Ασκαλωνα και Ακκαρωνα, resti-
 tuen-

tuendum esse: *την Ασκαλωνα και Αζωτον*; sive auctor ipse humani quid passus fuerit, sive ex librariorum culpa locus vitium contraxerit.

II. 1. Auctorem formula *מלאך יהוה* 'non prophetam hominem, sed angelum Jehovæ, immo Jehovam ipsum designare, vix credibile. Nam in narratione ipsa haud quidquam deprehenditur, quod augustiorem propheta personam legentis animo offerat; adventat legatus, verbaque ad populum facit, nihil est, quod portenti vel levissimam speciem habeat, nihil quod sacri quidquam horroris audientium animis incutiat. Immo quod Gilgale venisse perhibetur *מלאך יהוה*, in angelum ne cadere quidem videtur, sed magis virum innuit, cujus neque facies plane nova esset, neque domicilium incertum atque incognitum. Recte igitur & Alexandrinus &, quem Arabs sequi solet, Syrus interpres sermoni præmittit verba: *sic dicit Dominus*, etiamsi hebraicus textus formula: *כה אמר יהוה*, facile supersedere potest. Verba *אל-הבוכים* auctoris esse, nimium festinanter negat clar. ZIEGLERUS, in eo aliquid humani passus, quod a 35 codicibus Kennicottianis abesse hæc verba affirmat, quæ ne in uno quidem desiderantur. Rectius idem versatur in declarando duplici scholio græco, *ἐπι τον κλαυθμωνα*,

και ἐπι Βαιθηλ, και ἐπι τον οἶκον Ισραηλ, docens, illud glossema esse nonnemini, qui putaverit, locum hunc apud Baithel fuisse, hoc vero ortum esse ex permutatione formulæ BAIΘ ΗΛ cum alia haud absimili BAIΘ ΙΑ. — Piska, quo spatium vacuum medio in versu notatur, si signum sit, excidisse nonnihil e textu; suspicio subnasci possit, loci, qui abhinc Bochim dici solebat, pristinum nomen commemoratum hic fuisse, fere hoc modo: םשׁוֹן לְמִקְדָּשׁוֹן. Cæterum non alieni sumus ab eorum sententia, qui, quod sacra facta esse dicuntur a populo vers. 5. locum haud procul a Silunte abfuisse existimant: quæ videtur & illius sententia fuisse, qui primus adscripsit verba, ἐπι Βαιθηλ.

II. 2. Quæ apud Alexandrinum interpretem, post verba εἰς τὴν γῆν ταύτην, porro leguntur, ἐδὲ τοῖς θεοῖς αὐτῶν προσκυνήσητε, ἀλλὰ τὰ γλυπτὰ αὐτῶν συντριψέτε, petita & huc translata sunt ex locis aliis similibus, veluti Exod. XXIII. 24 & Deut. VII. 5. Hebraico contextui eadem restituere velle, eo minus consultum, quo apertius est, sermonem non copiose & abundanter, sed strictim & summatim referri.

III. 1. 2. nonnihil impedita oratio. Nos sic vertimus:
Hæc vero sunt gentes, quas consistere passus est Jehova, ut exerce-

ret

ret iisdem Israëlitas, Et quidem illos, qui haud quidquam cognovissent bellorum adhuc cum Canaanitis gestorum; tantum ad usum succedentis progeniei Israelitarum, ut Et hi bellum tractare discerent, tantum ut discerent, qui rebus antea gestis haud interfuissent. — לנסות hic non eo sensu accipiendum, quo venit vers. 4 & cap. II. 22. nam contextus omnino diversus est. Recte nostro loco Symmachus vertit *αὐσθησάντων*. Tanchum: וכאן קולה לנסות במ את ישראל הנא מן מעני אלהעויד מהל אשר לא נסתה כף רגלה ויואל ללכת כי לא נסא אי ליכונן מעודן אחרוב ולא יחמלון אמרהא וינסוהא לטול אלאמן h. e. נסות hoc loco est exercere, ut Devt. XXVIII. 56. & 1 Sam. XVII. 39. hoc sensu: ut essent Israëlita exercitati in bellis, nec intermitterent ea Et didicerent. — ידע non est scire universe, sed interfuisse rei, ex ipso usu aliquid cognitum habere; quod intelligitur ex cap. II. vers. 10 collato cum vers. 7. Repetitur, quod primo versu dictum est, verbis nonnihil aliis versu secundo, atque nunc distinctius refertur ad הדורות, ad generationes proximas, quæ nunc sint ordine sibi invicem successuræ. Pronomen verbi ידעו spectat ad אשר לפני, dictum pro לפני, & absolute positum, omisso, ad vitandam ejusdem vocis repetitionem, alio אשר, quod hæc antecedentibus adjungat, ut sit, acsi pleniore oratione scriptum esset: ללמד מלחמה את אשר לא ידעו:

את-כל אשר היו לפנים. Alia igitur, eaque diversa ab ea, quæ cap. II. 22 præcessit, causa proponitur barbararum gentium a Deo non uno tempore deletarum, mox tamen & illa, quæ primo loco dicta est, repetitur vers. 4. — Vulgata non videtur recte dici posse abstinuisse a vertendis verbis רק אשר לפנים לא ידעום, absolvit enim totum versum his verbis conceptum: *ut postea discerent filii eorum certare cum hostibus & habere consuetudinem præliandi*; quibus apparet sensum magis utcunque redditum, quam verbis verba accommodata esse. Verum si demus etiam, neglectam esse a Vulgata hanc sermonis hebraici particulam; hoc tamen non eo valet, ut suspecta videri debeat lectio, a reliquis interpretibus omnibus confirmata. Ο άλλος in Hexaplis, qui vertit: παντελως γαρ οι εμπροσθεν αυτων ανεπιστημονες ησαν των τοιστων, videtur esse Symmachus. Quæ apud Alexandrinum leguntur verba, πλην δια τας γενεας, non possunt per lapsum librarii orta esse ex πλην διδασκειν τας γενεας, sequitur enim, τε διδασξαι αυτες (τας υιους Ισραηλ) πολεμον.

III. 20 quæritur, quid sit, quod Ehudum moverit, ut prophetam ipse ageret, & seposita Dei reverentia mandatum divinum simularet? Credibile est, in more positum fuisse apud prisca illius ævi homines, ut, qui oraculum ad aliquem

aliquem perferendum haberet, submissa illud voce ac fere obscura effaretur, & susurraret magis quam distincte pronuntiaret: cujus rei indicium videtur in eo superesse, quod נבא arabice est vox occulta & summissa. Gieuharius, de verbo נבא acturus, primo statim loco ponit hæc:

النَّبَاءُ الصَّوْتُ الخَفِيُّ قَالَ نُو الرِّمَّةُ بِنِبَاءِ الصَّوْتِ مَا فِي
 كَذِبٍ سَمِعَهُ h. e. نِبَاءٌ est vox occulta, ut in illo poëta: de

occulte dicto quicquid percipitur, mendacium est. Firuzabadius eodem modo: النِبَاءُ الصَّوْتُ الخَفِيُّ; quod addit: او صوت الكلاب, nec non vox canum, magis ad verbum נבא pertinet, quocum illud, ut sono proximum, permutatur. Hinc נבא dictus fuerit, qui vocem occultam ederet, quemadmodum פליט est, qui e clade elabitur, בריח qui fuga se proripit. Hoc igitur efficere voluit Ehud, primo ut reverentiæ causa confurgeret Eglon rex, deinde ut ipse propius accedendi causam haberet haud improbabilem, quo certius altiusque ferire posset hominem incautum nec quidquam suspicantem. Sic quoque rem intellexisse videtur Alexandrinus interpres, qui vertit, και εξανεστη απο της θρονου Εγλωμ εγγυς αυτου.

III. 22. 23. מִסְדֵּרָן quid sit, quid פִּרְשָׁן, obscurum est, nec facile unquam expediatur, cum, quænam ratio & structura

structura

aura fuerit domuum, quibus priscaevi reges orientales ute-
 rentur, nos penitus lateat. Sed ipsa quoque voce פֶּרְשֵׁדָן ali-
 quid denotari, quod ad ædem regiam pertineret, vel ab ea-
 dem prope abesset, putamus intelligi ex ferie orationis, cum
 verbum וַיֵּצֵא pendeat a verbo וַיִּשְׁלַח, atque ad Ehudum redeat,
 non ad gladium, de quo dicendum fuerat — וְהָיָה יֵצֵאָהּ.
 Alexandrini interpretis in libro vaticano nec non coislin. I.
 sunt hæc: *καὶ ἐξήλθεν Ἀωδ τὴν προσάδα, καὶ ἐξήλθε τὰς δια-*
σταγμῆνας in quibus non dicenda erat duplex ejusdem
 commatis versio ineffe, genuina altera, altera spuria, aliun-
 de inducta: nam prius illud, *καὶ ἐξήλθεν Ἀωδ τὴν προσάδα,*
 pertinet ad hebraica וַיֵּצֵא הַפֶּרְשֵׁדָנָה, quæ a græco inter-
 prete penitus neglecta esse, non est cur statuamus. Credi-
 bile potius, etiam Aquilæ *παρασάδα*, nec non Symmachi
προσδύρα, referenda esse ad hebraicum הַפֶּרְשֵׁדָנָה. Cæte-
 rum hoc videtur nobis indubium, etiam si interpretes effuge-
 rit, Ehudum non iis, quibus ingressus esset ad regem, fori-
 bus, sed alio loco egressum, at tamen in discessu ex ædibus
 visum esse domesticis, fores autem intus, antequam a rege
 discessisset, clausisse atque obserasse, eo consilio, ut regici-
 dium a se perpetratum diutius lateret homines aulicos. His
 virum visum fuisse abeuntem ex aula, colligas tum ex ver-
 bis vers. 24 וְהָיָה יֵצֵא וְעָבְדוּ בָּאוּ, quæ fere non possunt
 alium

alium sensum habere, quam hunc: quum cognovissent domestici, Ehudum abiisse, accesserunt, tum ex eo, quod expectantium animos neutiquam subit cogitatio, posse regem adhuc privatis cum viro colloquiis vacare. Si vero, haud ignari, discessisse jam hominem a rege, fores extrinsecus clausas obseratasque deprehendissent; ipsorum omnino erat, absque mora recludere, visendi domini causa. & quid ageretur prospicere. Tam longæ cunctationis causa alia non potest cogitari, quam quod fores intrinsecus obseratæ significare viderentur, velle regem seclusum ab aliorum aditu atque inturbatum manere. Igitur verba ויסגר רלחיה העליה בערן vertenda: postquam clausisset fores conclavis, quo minus aditus ad regem pateret; quemadmodum & cap. IV. 1 verba ויאחור מה reddenda sunt: postquam obiisset Ehud. de eo usurpatur, qui includitur, Gen. VII. 16. 2 Reg. IV. 4.

Cap. V. 2 בפרע פרעוה בישראל celeb. KOEHLERUS *), sumta lectione ישראל, adhibitaque aramæa verbi significatione, vertit: *quod Israël vindictam sumpsit*. Syrus quidem interpres exhibet: *כַּחֲסֵי־חַיָּהּ לְיִשְׂרָאֵל כְּמִבְּחַיָּהּ לְבָנָאֵן* in vindicta, qua vindicatus est Israël, cantico populi canite